

**Lucrari de termoizolare a fatadei
Bloc B la IP L.T.M. Eminescu
mun.Straseni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de termoizolare a fatadei Bloc B la IP L.T.M. Eminescu mun.Straseni

Valoarea de deviz 733 013,32 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc B				
		1.1. Fatada				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 104,000	30,93 24,70	34 144,76 27 274,32
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor cu Betonokonkontakt	m2	879,000	4,04 0,99	3 549,58 868,63
3	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala ROCWOOL Y=135 kg/3. gr. 100 mm, coltare - 259 ml	m2	879,000	305,67 76,09	268 680,69 66 884,34
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor cu Betonokonkontakt	m2	51,800	4,04 0,99	209,18 51,19
5	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala ROCWOOL Y=145 kg/m3, gr.30mm	m2	51,800	204,19 96,28	10 577,24 4 987,48
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	930,800	12,45 3,95	11 591,07 3 679,27

1	2	3	4	5	6	7
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	930,800	88,57 40,19	82 443,56 37 405,87
8	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	108,000	76,57 3,29	8 270,00 355,76
		<i>Total</i>	Lei			419 466,08
		Total Fatada Inclusiv salariu				419 466,08 141 506,86
		1.2. Soclu				
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la soclu	m2	200,000	9,67 8,89	1 934,76 1 778,76
10	CI11B5	Placaje din piatra tip "Cosauti" cu grosime peste 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la soclu, fixate cu plasa formata din metal expandat si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf d, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv,	m2	200,000	562,72 240,13	112 544,62 48 026,52
		<i>Total</i>	Lei			114 479,38
		Total Soclu Inclusiv salariu				114 479,38 49 805,28
		<i>Total</i>	Lei			533 945,46
		Total Bloc B Inclusiv salariu				533 945,46 191 312,14

		Total	Lei	533 945,46
		Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	43 045,23
		Transportul materialelor	3 %	10 133,91
		Total		587 124,60
		Cheltuieli de regie	2 %	11 742,49
		Total		598 867,09
		Beneficiu de deviz	2 %	11 977,34
		Total		610 844,43
		TVA	20 %	122 168,89
		Total deviz: Inclusiv salariu		733 013,32 191 312,14

Intocmit

"Tehnosimplex" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Aparatul presedintelui raionului Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de termoizolare a fatadei Bloc B
la IP L.T.M. Eminescu mun.Straseni**

**Investitor Aparatul presedintelui raionului
Straseni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc B				
		1.1. Fatada				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			30,93 ----- 24,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	32,94	24,70
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 050,00	0,91
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 050,00	0,30
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 050,00	0,91
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 600,00	0,43
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	20,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,80	3,60
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor cu Betonokonkontakt	m2			4,04 ----- 0,99
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	32,94	0,99
	2416586105303-1	Amorsa-grund Betonokonkontakt	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
3	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala ROCWOOL Y=135 kg/3. gr. 100 mm, coltare - 259 ml	m2			305,67 ----- 76,09
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	32,94	62,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	32,94	13,77
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,80	11,31
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,80	14,14
	2682162611370-1	Placi vata minerala termoiz. cladiri Rocwool Y=135kg/m3/ gr.100mm.	m2	1,0700	172,00	185,88
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,80	7,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m		7,00	2,06
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	8,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	8,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	8,00	0,17
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor cu Betonokonkontakt	m2			4,04 ----- 0,99
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	32,94	0,99
	2416586105303-1	Amorsa-grund Betonokonkontakt	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
5	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala ROCWOOL Y=145 kg/m3, gr.30mm	m2			204,19 ----- 96,28
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	32,94	78,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	32,94	17,43
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,80	11,31
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,80	14,14
	2521302602909-1	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri ROCWOOL Y=145 kg/m3, gr.30mm	m2	1,0700	59,00	63,76

1	2	3	4	5	6	7
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	6,80	8,72
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	8,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	8,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	8,00	0,17
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,45 3,95
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	32,94	3,95
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			88,57 40,19
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	32,94	40,19
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	21,00	48,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	14,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,00	0,03
8	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m			76,57 3,29
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	32,94	2,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	32,94	0,33
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	72,00	72,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,08
		1.2. Soclu				
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la soclu	m2			9,67 8,89
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	32,94	3,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	32,94	4,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	14,00	0,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	8,00	0,08
10	CII1B5	Placaje din piatra tip "Cosauti" cu grosime peste 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la soclu, fixate cu plasa formata din metal expandat si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf d, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv,	m2			562,72 240,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	32,94	37,88
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,1400	32,94	202,25
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,00
	2873147300863	Agrafe	kg	0,9000	18,00	16,36
	2873127329884	Metal expandat (plasa) de 0,4 cm grosime	kg	3,6000	17,00	61,81
	26611128008000-1	Placi tip Casauti gr 5 cm	m2	1,0200	170,00	175,13
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	1,1800	20,00	23,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	180,00	7,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	14,00	0,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,4000	1,52	19,04
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	3 200,00	6,46
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,10	0,85
	2551447335247	Prاف de frecat	kg	0,3800	16,00	6,14
	1411112205747	Prاف de travertin	kg	0,4200	10,00	4,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	8,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1200	8,00	0,96

APROBAT:

Intocmit
"Tehnosimplex" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Aparatul presedintelui raionului Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de termoizolare a fatadei
Bloc B la IP L.T.M. Eminescu
mun.Straseni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Lucrari de termoizolare a fatadei Bloc B la IP L.T.M. Eminescu mun.Straseni

Valoarea de deviz 733 013,32 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	1 228,000	32,94	40 450,32
2.	7122050013400	Zidar	h-om	24,000	32,94	790,56
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 135,576	32,94	37 405,87
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	828,000	32,94	27 274,32
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 787,077	32,94	58 866,32
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	27,924	32,94	919,82
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	111,696	32,94	3 679,27
8.	7422010060100	Timplar	h-om	9,720	32,94	320,18
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	261,080	32,94	8 599,98
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	394,824	32,94	13 005,50
Total manopera						191 312,14

Materiale:

1.	1411112205747	Praf de travertin	kg	84,840	10,00	848,40
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,080	180,00	1 454,40
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,110	3 050,00	335,50
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,331	3 050,00	1 009,55
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,331	3 050,00	1 009,55
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,132	3 600,00	475,20
7.	2416586105303-1	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	139,620	19,00	2 652,78
8.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	386,282	20,00	7 725,64
9.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3 760,432	2,80	10 529,21
10.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4 700,540	2,80	13 161,51
11.	2521302602909-1	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri ROCWOOL Y=145 kg/m3, gr.30mm	m2	55,980	59,00	3 302,82
12.	2551447335247	Praf de frecat	kg	76,760	16,00	1 228,16
13.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 043,013	6,80	7 092,49
14.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	80,800	2,10	169,68
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 504,800	1,52	3 807,30
16.	2652102100713	Var pasta	m3	0,404	3 200,00	1 292,80
17.	26531021008311	Tink	kg	2 140,840	21,00	44 957,64
18.	26611128008000-1	Placi tip Casauti gr 5 cm	m2	206,040	170,00	35 026,80
19.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	7,070	0,00	0,00
20.	2682162611370-1	Placi vata minerala termoiz. cladiri Rocwool Y=135kg/m3/ gr.100mm.	m2	949,935	172,00	163 388,82
21.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	259,000	7,00	1 813,00
22.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	108,000	72,00	7 776,00

23.	2873127329884	Metal expandat (plasa) de 0,4 cm grosime	kg	727,200	17,00	12 362,40
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,312	20,00	66,24
25.	2873147300863	Agrafe	kg	181,800	18,00	3 272,40
26.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	648,000	0,20	129,60
27.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	7 520,864	1,00	7 520,86
28.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	238,360	20,00	4 767,20
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	14,040	14,00	196,56
30.	4100126202818	Apa	m3	3,723	14,00	52,12
31.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	93,080	4,00	372,32
Total materiale de constructii						337 796,95

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4 968,000	0,80	3 974,40
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	23,270	8,00	186,16
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,000	8,00	16,00
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	41,910	5,00	209,55
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	28,245	8,00	225,96
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	19,547	8,00	156,37
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,000	8,00	40,00
8.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	5,585	5,00	27,93
Total utilaje de constructii						4 836,37

Total	Lei	533 945,46
Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	43 045,23
Transportul materialelor	3 %	10 133,91
Total		587 124,60
Cheltuieli de regie	2 %	11 742,49
Total		598 867,09
Beneficiu de deviz	2 %	11 977,34
Total		610 844,43
TVA	20 %	122 168,89

Total deviz:

733 013,32

Intocmit

"Tehnosimplex" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Aparatul presedintelui raionului Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)